
平成２０年１０月２７日

保護者各位

秋田市立秋田南中学校

校 長 佐 藤 光 咲

教育講演会の開催について（ご案内）

清秋の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より本校の教育活動に対しご理解・ご支援を賜り，心から感謝申し上げます。

さて，このたび，グローバルウォータ・ジャパン代表 吉村和就先生を講師にお迎えし，

下記のように教育講演会を開催いたします。

吉村先生は，日本を代表する水環境問題の専門家の一人であり，国連本部勤務の経験を踏

まえ，国の要請によりＩＳＯ（国際標準機構）の技術専門委員会の日本代表，欧州水フォー

ラムでのパネリストなどを努め，日本の環境技術を世界に広める努力を続けておられます。

その間，多くの講演を精力的にこなされ，関連業界紙・専門誌に数多くの寄稿をされている

ほか，Ｇ８洞爺湖サミットの委員を努めるなどご活躍されております。

今回の，これまでの先生のご経験や，水環境問題への深いご見識からのご講演は，子ども

たちにとって広く世界へ目を向ける機会になり，これからの生き方にきっと刺激になること

と思います。

つきましては，ご多用中とは存じますが，お誘い合わせの上ご来場くださいますようご案

内申し上げます。

記

１ 日 時 平成２０年１１月１８日（火） 午後２時２０分～４時００分

２ 会 場 秋田県民会館 TEL.834-5055

３ 講 師 吉村和就先生（グローバルウォータ・ジャパン代表 国連テクニカル

アドバイザー）

４ 演 題 『世界に飛び出せ南中生』国連と日本，地球温暖化と水資源

５ 対 象 本校生徒，職員，保護者，地域の皆様

６ 料 金 無料

担 当

秋田市立秋田南中学校 教務主任 渡邊政志

TEL.833-8467 FAX.833-8468

★★★ 吉村和就先生プロフィール ★★★

【略歴】

・１９４８年秋田市生まれ。秋田県立秋田高校卒業。秋田大学

教育学部（理科）卒業。

・荏原インフィルコ（株）入社

・ 株）荏原製作所本社 経営企画部長（

・国連ニューヨーク本部・経済社会局・環境審議官

・同時多発テロ後帰国，荏原製作所に復職

・グローバルウォータ・ジャパン設立

【社会活動】

・国連テクニカルアドバイザー

・ＩＳＯ／ＴＣ２２４上水道部会長，日本代表

・文部科学省・科学技術動向研究センター専門委員

【公的受賞】

「半導体産業向け排ガス処理装置の開発」で工業技術院長賞


